
DETERMINA N. 59/2023

SERVIZIO DI BANCA DATI DENOMINATA “EIKON”. AFFIDAMENTO ALLA REFINITIV ITALY SPA 
IMPEGNO DI SPESA DI € 18.281,70 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 E AUTORIZZAZIONE 

AL PAGAMENTO CIG 9640934E68
il Segretario generale

 
Premesso che:
- nella riunione del 14 dicembre 2022 il Consiglio dell’Autorità ha approvato la spesa di € 39.960,00 oltre IVA, 
per complessivi € 48.751,20, IVA compresa, per fare fronte alla necessità, prospettata dagli Uffici, di affidare, 
per la durata di 24 mesi, il servizio di  banca dati per il calcolo del beta e del rating in scadenza al prossimo 
30 aprile; 
- nella medesima riunione del 14 dicembre u.s. veniva rappresentato al Consiglio che, da una preliminare 
verifica effettuata da parte degli Uffici, era emerso che la banca dati denominata “EIKON” fornita dalla 
Refinitiv Italy S.p.a. risultava l’unica presente sul mercato in grado di soddisfare le esigenze dell’Autorità;
- il servizio di che trattasi non è presente negli strumenti messi a disposizione da Consip (Mercato elettronico 
e/o Convenzioni e Accordi Quadro) o dalle società di committenza regionali;
- prima di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120,  tenuto conto delle osservazioni 
fornite dall’ANAC, gli Uffici ritenevano opportuno esperire una consultazione del mercato, per avere 
conferma circa la sussistenza dei presupposti per procedere all’affidamento diretto ad un determinato 
operatore economico, senza confronto tra più preventivi;
- in esito alla decisione del Consiglio su indicata, con determina n. 1/2023 dell’11 gennaio 2023  veniva avviata 
la procedura per l’affidamento del servizio e la conseguente preliminare indagine di mercato; 
- in data 16 gennaio 2023 veniva quindi pubblicato apposito avviso, per quindici giorni, sul profilo di 
committente dell’Autorità (sito Internet www.autorita-trasporti.it, sezione Autorità trasparente, Bandi di 
gara e Contratti), oltre che nella home page del sito; 
- nell’avviso su indicato venivano invitati tutti i soggetti interessati a far pervenire la propria manifestazione 
di interesse entro il termine perentorio del 31 gennaio u.s.;
- entro il termine indicato non sono pervenute manifestazioni di interesse;
Rilevato che:
- al fine di procedere all’affidamento ai sensi del menzionato art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, in 
data 6 febbraio 2023 gli Uffici chiedevano alla Refinitiv Italy S.p.A., con nota ns. prot. n. 1820/2023 in pari 
data, di trasmettere la propria offerta economica e l’ulteriore documentazione amministrativa prevista a 
corredo della stessa ai sensi della normativa vigente;
- in data 20 febbraio 2023 la suddetta società, con nota acquisita al nostro protocollo n. 2715/2023 in pari 
data, provvedeva ad inviare tutta la documentazione richiesta e necessaria ai fini dell’affidamento, offrendo 
per il servizio di che trattasi, di durata biennale, un corrispettivo pari a € 39.960,00 oltre IVA, per complessivi 
€ 48.751,20;
-a seguito della conclusione, con esito positivo, delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 32, comma 7 del 
Codice dei contratti pubblici, con decisione del 9 marzo 2023 il Consiglio ha autorizzato l’affidamento del 
servizio di che trattasi, per ventiquattro mesi, alla Refinitiv Italy S.p.A., per l’importo offerto di € 39.960,00, 
oltre IVA, per complessivi €  48.751,20, IVA compresa;

https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2020/12/det_00209_04-12-2020.pdf


Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento, che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Risorse Umane e affari generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2023, nonché pluriennale 2023 – 2025 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 241/2022 del 6 dicembre 2022 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di provvedere all’acquisizione del servizio di banca dati 
denominata “EIKON”, per ventiquattro mesi, a partire dal prossimo 1° maggio 2023, dalla Refinitiv Italy S.p.A., 
con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 2, P. Iva 03771690967, per un corrispettivo di € 39.960,00, oltre 
IVA, per complessivi € 48.751,20, IVA compresa;
2.di impegnare la spesa di € 18.281,70 IVA compresa, sul capitolo 41800 del bilancio di previsione 2023 
denominato “Accesso a banche dati e pubblicazioni on-line” Codice piano dei conti U.1.03.02.05.003 a favore 
della Refinitiv Italy S.p.A., con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 2, P. Iva 03771690967;
3.la formalizzazione dell’affidamento di cui al pt.1 del presente dispositivo avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4.di dare atto che la spesa di € 24.375,60, relativa all’esercizio 2024, e di € 6.093,90, relativa all’esercizio 
2025, sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina 
contabile dell’Autorità sui capitoli dei bilanci delle rispettive annualità corrispondenti al capitolo 41800 del 
bilancio di previsione 2023;
5.Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 14/03/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


